
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1120 - 27 de Março de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 27 de Março de 2013 - ANO XV - N° 1120

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.887/2013 

 
Decreta ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais no dia 28 de m arço de 2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 103, inciso I, alínea “e”, da Lei Orgânica do M unicípio e,  
 
CONSIDERANDO a tra dição religiosa  da quinta-feira da Semana Santa,  
 
CONSIDERANDO que tal data não se encontra incluída entre as datas consideradas 

feriados nacionais ou municipais,  
 
DECRET A: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no dia 28 de março de 2013 (quinta-feira), não 

havendo expediente nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta, Indireta e 
Autárquica, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.  

 
Art. 2º. Caberá  aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento 

dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
 
Art. 3 º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de março de 2013. 

 
Florentino Alves Veras Neto  

Prefeito Municipal 
 

José Carlos Martins de Campos 
Secretário de Governo  

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.888/2013 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
M unicípio em favor da Secretaria de Saúde, no 
Fundo Municipal de saúde, Crédito Suplementar 
no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta m il reais). 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRET A: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.713, de 31 

de dezembro de 2012), em favor da Secretaria de Saúde,no Fundo Municipal de Saúde, Crédito 
Suplementar no valor de R$ R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), para atender a programação constante 
do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam -se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 26 de março de 2013. 

 
Florentino Alves Veras Neto  

Prefeito Municipal 
 

José Carlos Martins de Campos 
Secretário de Governo  

 
Alcenor Rodrigues Candeira Filho  

Secretário da Gestão 
 

Ana Clara Batista Sam paio 
Superintendente de Planejamento 

Cont. DECRETO N.º 1.888/2013 
 
 

ANEXO I 
 

Data:26/03/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.888/2013 
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2222 190 4.4.90.52 Equipam entos e Material 
Perm anente 80.000 

Total  R$ 80.000 
 

ANE XO II 
 

Data:26/03/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.888/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Anulação  E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 80.000 

Total  R$ 80.000 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº. 02 /2013 

 
Constitui Comissão de Compra da Agricultura 
Familiar das Escolas de Rede Pública Municipal de 
Educação do Município de Parnaíba, Estado do 
Piauí, e dá outras providências.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, 

no uso das atribuições legais:  
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o processo de compra de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar de acordo com a Resolução/CD/FNDE Nº 38, de julho de 2009;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  – Fica constituído a C omissão de Compra da Agricultura Familiar, composta por 

03 representantes da Secretaria de Educação, 01 diretor de Escola Municipal e 01 do Sistema de 
Registro de Preços abaixo relacionados.  

 
MEMBROS:  
 
1 – DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR (SEDUC) 
Maria da Conceição Carvalho Neta 
CPF: 287.624.103 -00 
 
2 – NUTRICIONISTA (SEDUC) 
Maria do Socorro Arcanjo Oliveira Pinto 
CPF: 274.666.043 -15 
 
3 – PROFESSORA (SEDUC)  
Aldinéa Sousa do Nascimento 
CPF: 352.625.593 -87 
 
4 – ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ RIBAMAR DE LIRA  
Diretor: Kênia da Silva Barboza 
CPF: 997.280.363 -53 
 
5 – PRESIDENTE DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nilberto Santana Pereira 
CPF: 536.887.163 -53 

PORTARIA

Art. 2º – É responsabilidade da Comissão de Compra da Agricultura Familiar a 
organização e execução da chamada pública, para aquisição dos gêneros alimentícios da agricultura 
familiar, realiz ando para tanto as seguintes ações:  

 
1 - Realizar pesquisa de preço de referência dos gêneros da agricultura fam iliar de 

acordo com a Resolução/CD/FNDE Nº 38; 
2 - Elaborar a chamada pública atendendo a demanda dos cardápios das escolas sob sua 

jurisdição; 
3 - Divulgar a chamada pública nos meios de comunicação locais de forma a tornar 

público o processo de aquisição;  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1120 - 27 de Março de 20132

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 247/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FRE ITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
OBJETO:  locação de 01(um) link de 512Kbps para o CRAS (Mendonça Clark) a ser utilizado para 
o funcionamento da estação digital destinada a  comunidade atendida para proporcionar maior 
agilidade e rapidez das informações no acesso aos dados enviados pelo MDS do CRAS e 
S ISJOVEM - Projovem Adolescente e no preenchimento de formulários eletrônicos e 
monitoramento das ações, referente ao mês de março de 2013, para acatar as necessidades afeitas à 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de março de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 248/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um) link de 256 Kbps para o 
CRAS (João XXIII) a ser utilizado para o funcionamento da estação digital destinada a comunidade 
atendida para proporcionar maior agilidade e rapidez das informações no acesso aos dados enviados 
pelo MDS do CRAS e do SISJOVEM - Projovem Adolescente e no preenchimento de formulários 
eletrônicos e monitoramento das ações , referente ao mês de março de 2013, para acatar as 
necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de março de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 

EXTRATOS

Cont. PORTARIA SEDUC Nº. 02 /2013 
 
 

4 - Receber os projetos de venda de acordo com  pré-requisitos estabelecidos na 
Resolução/CD/FNDE Nº 38; 

5 - Relacionar os projetos de venda de acordo com os critérios da Resolução/CD/FNDE 
N º 38; 

6 – Divulgar os projetos de venda selecionados. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 26 de março de 2013. 

 
Rosany Corrêa 

Secretária de Educação 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 243/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o Sr. WELLINGTON RODRIGUES DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A WELLINGTON RODRIGUES DE SOUSA; 
OBJETO:  Contratação de engenheiro para prestação de serviços de consultoria nas obras executadas 
e fiscalizadas pela Prefeitura Municipal de Parnaíba, através da Secretaria de Infraestrutura – 
SEINFRA, de interesse desta. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25,II c/c art. 13, III da Lei 
n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores, vinculada ao Termo de Inexigibilidade nº 019/2013; 
VIGÊNCIA: fevereiro a dezem bro de 2013. 
VALOR GLOBAL: R $ 33.000,00 (trinta e três mil re ais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade 2042; Elemento de Despesa 3.3.90.35.00; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINATURA:  04/02/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 244/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de instalações elétricas, 
hidráulicas e diversas do Estádio Municipal com o objetivo de incentivar o esporte amador de 
Parnaíba valorizando os talentos esportivos, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão.  
VALOR GLOBAL:  R$ 14.685,27 (quatorze mil, seiscentos oitenta e cinco reais e vinte sete 
centavos; 
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conform e art. 24, I da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 1113 Elemento de Despesa: 33.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  11/03/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um)link de 256Kbps para o 
CRAS (São Vicente de Paula) a ser utilizados para o funcionamento da estação digital destinada a 
comunidade atendida para proporcionar maior agilidade e rapidez  das  informações no acesso aos 
dados enviados pelo MDS do CRAS e SISJOVEM -Projovem Adolescente e no preenchimento de 
formulários eletrônicos e monitoramento das ações, referente ao mes de março de 2013, para acatar 
as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência  a partir de sua assinatura até o dia 31 de março de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 825,00 (oitocentos e vinte cinco reais reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 246/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um)link de 512 Kbps para o 
CRAS (São Vicente de Paula) a ser utilizados para o funcionamento da estação digital destinada a 
comunidade atendida para pr oporcionar maior agilidade e rapidez  das  informações no acesso aos 
dados enviados pelo MDS do CRAS e SISJOVEM -Projovem Adolescente e no preenchimento de 
formulários eletrônicos e monitoramento das ações, referente ao mes de março de 2013, para acatar 
as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá  vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de março de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (hum mil seiscentos e cinquenta reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 249/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
OBJETO: locação de 01 (um) Link Full Dedicado de 256 kbps para o Centro de Referência 
E specializado da Assistência Social – CREAS, para ser utilizado na informatiz ação, 
armazenamento de dados referente ao atendimento dos usuários com direitos violados e para maior 
agilidade no acesso às informações do Ministério de Desenvolvimento e C ombate a Fome, referente 
ao mês de março de 2013, para acatar as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013;  
V IGÊNCIA : O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de março de 
2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2201 - CREAS; E lem ento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/03/2013. 
 
EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 021/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE :  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - P I; 
CONTRATADO: SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA; 
CNPJ: 13.759.813/0001-01 
OBJETO: Aquisição de medicamentos, em CARÁTER DE URGÊNCIA, para cumprir Ordem 
Liminar expedida pelo Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito da 4ª Vara da Fazenda Pública,sendo: 
(NEXAVAR 200mg/60 comprimidos),em favor do Sr. ANTONIO LAGES NETO referente ao 
P rocesso nº 0004395-472012.2012 .8.18.0031, e o medicamento (TARCEVA 150 mg/ 30 
comprimidos) em cum primento à liminar, expedida, em favor da paciente NEUMA INICÊNCIO 
PIRE S,  referente ao Processo nº 4070-72.2012.8.18.0031. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.880,00 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta re ais); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/03/2013; 
RATIFICAÇÃO: 20/03/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE -  SESA; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE DISPENSA  Nº 022/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82; 
OBJETO: Contratação, em CARÁTER URGENTE, de empresa para prestação de serviços de 
locação de link para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município, visando à 
informatização de dados para o desenvolvimento das atividades de monitoramento e fiscalização 
das ações na efetivação das políticas públicas municipais;  
VALOR: Divers os ; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/03/2013; 
RATIFICAÇÃO: 01/03/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁR IA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ACÁCIA MARIA DO VALE CALDAS AREAL – 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E C IDADANIA; ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1120 - 27 de Março de 2013
3

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 019/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25,II c/c art. 13, III da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A):  WELLINGTON RODRIGUES DE SOUSA; 
OBJETO: Contratação de engenheiro para prestação de serviços de consultoria nas obras 
executadas e fiscalizadas pela Prefeitura Municipal de Parnaíba, através da Secretaria de 
Infraestrutura – SEINFRA, de interesse desta. 
VALOR:  R$ 33.000,00 (trinta e tres  m il reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2042; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00; 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/02/2013; 
RATIFICAÇÃO: 04/02/2013; 
RESPONSÁVEL: JOÃO ALVES DOS SANTOS– SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS


